
Hovedstadsregionen godt på vej til at blive Nordeuropas mest attraktive metropol.  
 
Af: Formandskabet for Vækstforum, Region Hovedstaden: Medlem af Regionsrådet og formand for 
Vækstforum Jørgen Christensen, Country Manager Benedikte Østergaard, Novo Nordisk, Rektor 
Finn Junge-Jensen, Copenhagen Business School og adm. direktør Arne Bang Mikkelsen, Bella 
Center.  
 
Hovedstadsregionen som Nordeuropas mest attraktive metropol. Det er en høj ambition at have i 
en stadig mere global konkurrence mellem storbyregioner. Men i Vækstforum, Region 
Hovedstaden mener vi ikke, at det er en umulig opgave. Vores vision er at hovedstadsregionen 
bliver det mest tillokkende sted i Nordeuropa at bo, uddanne sig, arbejde, drive virksomhed i og 
besøge.  
 
Forudsætningen er, at hovedstadsregionen sætter overliggeren i forhold til andre internationale 
storbyregioner. Vækstforum i Region Hovedstaden har derfor i samarbejde med Økonomi- og 
Erhvervsministeriet gennemført den første undersøgelse, der ser på hovedstadens internationale 
konkurrenceevne – og sammenlignet resultatet med Stockholm, Helsinki, Hamborg, Amsterdam, 
Atlanta og Toronto. 
 
Undersøgelsen viser, at hovedstadsregionen klarer sig godt inden for udvalgte nøgleparametre, 
men der er også store udfordringer: 
 
1. Region Hovedstaden indtager en plads helt i front, når det gælder private og offentlige 
investeringer i forskning, og kvaliteten af den offentlige forskning er meget høj.  
Men regionen halter efter i omsætning af den gode forskning til værdier for samfundet. Det er helt 
afgørende, at en større del af vores forskning fører til konkrete resultater i form af 
vækstvirksomheder, innovative produkter og processer med kommerciel værdi.  
 
2. Internationale topforskere er vigtige for en ambitiøs metropol, men på dette punkt sakker vi 
bagud i forhold til både Stockholm, Toronto og Atlanta. Stærke universiteter med mange 
internationale topforskere og stærke forskningsmiljøer yder et afgørende bidrag til storbyregioners 
konkurrenceevne. Det er afgørende, at vi satser på at tiltrække og fastholde dygtige og talentfulde 
forskere. 
 
3. Region Hovedstaden har den største andel af forskere ansat i den private sektor og flest 
studerende per 1000 indbyggere ved universiteterne. En af de store udfordringer er dog at få flere 
af de færdiguddannede i gang med en forskeruddannelse. Samtidig ser vi, at en fjerdedel af en 
ungdomsårgang i hovedstadsregionen ender med aldrig at få en uddannelse. Det er alt for mange 
og et stort problem i en tid, hvor regionen mangler unge med de rette erhvervsmæssige 
kompetencer. 
 
4. Der etableres alt for få nye vækstvirksomheder i hovedstadsregionen. Vi ligger langt efter byer 
som Atlanta, som satser markant på vækstvirksomheder. Vi skal derfor finde løsninger for, hvordan 
man kan sikre, at flere nystartede virksomheder får solide vækstforløb.  
 
Nogle fællestræk går igen i flere af verdens mest succesfulde vækstregioner - nemlig regionalt 
lederskab baseret på brede partnerskaber og langsigtede strategier. Med etableringen af 
Vækstforum for Region Hovedstaden er der skabt grundlag for et partnerskab med både offentlige 
og private virksomheder, politikere og uddannelsesmiljøerne. Vækstforum vedtog i januar en ny 
erhvervsudviklingsstrategi, og der er taget 33 konkrete initiativer, hvor mange er allerede igangsat. 
I de kommende år vil Vækstforum realisere initiativer for op mod 150 mio. kr. årligt. 2008 vil 
Vækstforum bruge til at sætte fokus på de områder, hvor hovedstadsregionen halter efter vores 



konkurrenter. Målet er gennem partnerskaber og en fokuseret indsats at gøre hovedstaden endnu 
stærkere. Vækstforum er godt i gang.  
 
 


